
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 40/2025 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 101/2017 privind aprobarea 
Regulamentului privind obligațiile și responsabilitățile ce revin persoanelor fizice  și 
juridice din municipiul TÂRGU SECUIESC pentru buna gospodărire și înfrumusețare a 

localității și protecția mediului precum     și constatarea faptelor ce constituie 
contravenții 

 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 

Secuiesc, cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 101/2017 privind aprobarea 
Regulamentului privind obligațiile și responsabilitățile ce revin persoanelor fizice și juridice din 
municipiul TÂRGU SECUIESC pentru buna gospodărire și înfrumusețare a localității și protecția 
mediului precum și constatarea faptelor ce constituie contravenții, 

Luând în considerare de art.2 alin.(2) din O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu 
modificările și completările ulterioare, Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, și de O.U.G nr. 195/2005, privind 
protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza art. 20 alin. (3), alin. (4), alin. (5) și alin. (6), precum și art. 62 alin. (1) lit. b și alin. 
(2) din O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și completările ulterioare, 
   În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d, alin. (7) lit. g și lit. i, art. 139 alin. (1) și art. 196 
alin. (1) lit. a. din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,    

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1  – Se aprobă modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 
101/2017 privind aprobarea Regulamentului privind obligațiile și responsabilitățile ce revin 
persoanelor fizice și juridice din municipiul TÂRGU SECUIESC pentru buna gospodărire și 
înfrumusețare a localității și protecția mediului precum și constatarea faptelor ce constituie 
contravenții, după cum urmează: 

I. La articolul 5, după punctul 8 se introduc patru puncte noi, punctul 9, 10, 11 și 12 cu 
următorul cuprins: 
“9. se interzice eliminarea, deţinerea, păstrarea deşeurilor în afara spaţiilor 
autorizate în acest scop; 
10. se interzice incendierea oricărui tip de deşeu şi/sau substanţă sau obiect; 
11. se interzice abandonarea, aruncarea, precum şi ascunderea deşeurilor; 
12. se interzice îngroparea deşeurilor de orice fel.” 
 
 
 
 
 
 



 

 

II. La articolul 11, după punctul 1 lit. d se va introduce o nouă lit., lit. e, care va avea 
următorul cuprins: 
“Amendă după cum urmează: 
e) de la 30.000 lei la 45.000 lei, pentru persoanele fizice, şi de la 50.000 lei la 70.000 
lei, pentru persoanele juridice, pentru nerespectarea prevederilor: 
Art. 5, punctele 9, 10, 11, 12 , stabilite  conform prevederilor  art. 20 alin. (3), alin. (4), 

alin. (5) și alin. (6), precum și art. 62 alin. (1) lit. b și alin. (2) din O.U.G. nr. 92/2021 privind 
regimul deşeurilor, cu modificările și completările ulterioare,” 

Art.2 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc. 

 
Târgu Secuiesc, la data de 27 februarie  2025  

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                Oláh István                                                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


